实验室安全检查通报

2018 年第 2期    总第 2期

实验室建设与管理处编                    2018 年 12 月 28 日

根据《关于开展实验室安全隐患排查与整治工作的通知》要求，12 月 28

日，实验室建设与管理处开展实验室安全专项检查，现将检查情况通报如下：

一、检查中发现的问题

学院/部门 实验室房间号 存在的问题（附现场照片）

医学院 医学转化平台
离心机等具有潜在危险源设备缺少警

示标识和操作流程。

生命科学学院 29-327、509

学生在实验室未穿着实验服装。

工学院

23-416
高温电阻炉等等具有潜在危险源设备

缺少警示标识和操作流程。

23-411

化学试剂未进柜上锁，危险化学品存储

不规范。

理学院  矿泉水瓶装试剂。

二、整改要求

（一）高度重视。涉及相关学院领导要高度重视实验室安全，把实验室安全

作为重点工作来抓。强化责任落实，确保安全职责落实到位。在全院范围内开展

一次专题实验室安全教育，提高师生安全意识。强化对实验室化学品使用管理，

严格落实化学品“五双”规定，危险化学品一定要实行进柜上锁，专人专管。

（二）立即整改。涉及相关学院对检查中发现的问题，要严格按照“五落实”

制度，制定完整的整改方案和安全保障措施，确保整改措施落实到位，确保给师

生提供安全的实验环境。

（三）加强巡查。各单位要加强对实验室巡查力度，并做好相关记录。对巡

查中发现的问题要及时反馈，做好整改。同时针对存在的问题要举一反三，总结

经验教训，逐步提高实验室安全管理水平，完善实验室管理机制，为“平安校园”

建设和学校长治久安保驾护航。

 实验室建设与管理处

 2018 年 12 月 29 日

发送：分管校领导、各单位主要负责人、分管实验室安全工作领导